

Consultas Realizadas

Licitación 431905 - ADQUISICIÓN DE INSUMOS FARMACEUTICOS, MEDICINALES Y PRODUCTOS VETERINARIOS

Consulta 1 - Sistema de Adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2023
Solicitamos a la Convocante modificar el sistema de adjudicación a "ITEM", esto a fin de permitir que concurra mayor nro de oferentes y evitar así vulnerar uno de los principios rectores de las compras publicas (artículo 4 inc. b de la Ley 2051/03-Igualdad y Libre Competencia		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2023
Esta convocante ha establecido el sistema de adjudicación por Lotes, debido a que son instituciones diferentes con prepuestos independientes, tanto en plan financiero como la ubicación geografica para el plan de entrega. Es por este motivo que se mantiene el sistema de adjudicación por lotes.		

Consulta 2 - Item 13

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2023
Solicitamos a la convocante aclarar cual seria la presentacion deseada atendiendo a que en la descripcion del bien solicitan inyectable y en especificaciones tecnicas solicitan gotas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2023
Buenos días, esta convocante realizará las correcciones del Item en cuestión.		

Consulta 3 - ITEM 24

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2023
Solicitamos a la convocante aclarar lo solicitado atendiendo que en descripcion del bien solicitan Diclofenac Sodico y en especificaciones tecnicas solicitan Diclofenac Potasico.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2023
Buenos días, esta convocante realizará las correcciones pertinentes en el mencionado Item.		

Consulta 4 - Item 27

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2023
Solicitamos a la convocante modificar la presentacion de 120 ml a 100 ml como minimo, de esta manera dar una mayor participacion a potables oferentes,		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2023
Buenos días, esta convocante analizará su consulta y realizará la modificación si corresponde a lo solicitado por la institución que lo requiere.		

Consulta 5 - Item 28

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2023
Solicitamos a la convocante ampliar la presentacion de comprimidos a comprimidos/capsulas, a fin de dar mayor participacion a potables oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2023
Buenos días, esta convocante realizará las modificaciones en coordinación con la institucion solicitante del bien.		

Consulta 6 - Item 32

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2023
Solicitamos a la convocante modificar la presentacion de tiras por 10 a tiras por 6 como minimo, de esta manera dar mayor oportunidad a potables oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2023
Esta convocanta ha dado curso favorable a su solicitud.		

Consulta 7 - Item 33

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2023
Solicitamos a la convocante modificar las especificaciones tecnicas, de Amoxicilina 1000mg+Sulbactam 500mg tiras x 10 a Amoxicilina 875mg+Sulbactam125mg tiras x 7 como minimo, atendiendo a que es la que mas se comercializa en nuestro mercado, y obtener una mayor cantidad de potables oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2023
Ésta convocante ha dado curso favorable a su consulta.		

Consulta 8 - Item 35

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2023
Solicitamos a la convocante modificar la presentacion de tiras por 10 unidades a tiras por 7 unidades como minimo, a fn de dar una mayor participacion a potables oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2023
Ésta convocante manifiesta que la Unidad solicitante precisa del medicamnte con las especificaciones descritas en el mencionado Item. Por lo tanto el Item de referencia se mantiene.		

Consulta 9 - Item 36

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2023
Solicitamos a la convocante especificar la concentracion del Piroxicam comprimido, atendiendo que en las especificaciones tecnicas solicitan un nombre comercial y no la concentracion.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2023
Esta convocante ha realizado las correcciones pertinentes.		

Consulta 10 - Item 39

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2023
Solicitamos a la convocante, especificar lo solicitado, atendiendo a que en la descripción del bien, solicitan Suspension, sin embargo en especificaciones técnicas solicitan comprimidos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2023
Ésta convocante ha verificado y ha realizado las correcciones pertinentes.		

Consulta 11 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2023
Solicitamos a la Convocante modificar el sistema de adjudicación a "POR ÍTEMS", esto considerando que en cada lote existen una variedad de productos que pueden ser cotizados por diferentes proveedores, limitando de forma innecesaria la participación de estos por el sistema de adjudicación establecido. Esto redundara en más y mejores ofertas susceptibles de adjudicación, garantizando el cumplimiento del principio de igualdad y libre competencia establecido en la normativa vigente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2023
Esta convocante realizará el análisis correspondiente, para determinar que sistema de adjudicación utilizar para el presente proceso.		

Consulta 12 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2023
Se debería de separar el lote en items ya que esta mezclado medicamentos, productos químicos , e insumos y llevan diferentes tipos de certificaciones y esto limita a que se pueda cumplir por lote , se pide amablemente separar por items para que se pueda tener una igualdad de competencia en este llamado. Y se solicita que la nota de autorización del fabricante no sea descalificativa, ya que para ciertos ítems a veces no se puede conseguir.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2023
Esta convocante realizará el análisis correspondiente, para determinar que sistema de adjudicación utilizar para el presente proceso.		

Consulta 13 - Descripción del ítem 26

Consulta	Fecha de Consulta	05-07-2023
En la descripción del ítem 26 dice Clorhidrato de labetalol inyectable (ampolla) y en las especificaciones técnicas dice Labetalol caja en tiras x 10 comprimidos recubiertos. Favor especificar la correcta presentación del bien ha ser requerido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2023
Ésta convocante ha realizado la corrección en el mencionado ítem.		

Consulta 14 - Sist. Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	05-07-2023
<p>Se solicita respetuosamente a la Convocante modificar el sistema de adjudicación a "ITEM", esto a fin de permitir que concurra mayor nro de oferentes y evitar así vulnerar uno de los principios rectores de las compras publicas (artículo 4 inc. b de la Ley 2051/03- Igualdad y Libre Competencia). En caso de que la Convocante decida mantener el sistema adoptado, se solicita exponer las justificaciones técnicas y legales que sustentan la conformación de dichos lotes, a mas de demostrar que existen varios oferentes capaces de proveer los mismos sin quebrantar el principio de Economía y Eficiencia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2023
<p>Esta convocante realizará el analisis correspondiente, para determinar que sistema de adjudicación utilizar para el presente proceso.</p>		

Consulta 15 - Item 41

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2023
<p>Solicitamos a la convocante aclarar y corregir la especificaciones técnicas del bien requerido. En la descripción del item 41 dice Acido acetil salicilico + acido folico y en las especificaciones técnicas dice Acido acetil salicilico 125mg.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-07-2023
<p>Buenos días, esta UOC manifiesta que debido a la premura del tiempo no se podrá hacer una adenda modificatoria de este proceso. Cabe mencionar que el llamado es por ítem y que podrán ser cotizados con los medicamentos con que cuente el oferente.</p>		

Consulta 16 - Item 6

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2023
<p>Solicitamos a la convocante especificar la presentación mínima de ML del frasco de gotas del bien requerido.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-07-2023
<p>Buenos días, esta UOC manifiesta que debido a la premura del tiempo no se podrá hacer una adenda modificatoria de este proceso. Cabe mencionar que el llamado es por ítem y que podrán ser cotizados con los medicamentos con que cuente el oferente.</p>		

Consulta 17 - Plazo de entrega de bienes

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2023
<p>Solicitamos a la convocante si es que esta dentro de las posibilidades ampliar el plazo de entrega a 6 días hábiles como mínimo a 10 días hábiles desde la recepción de orden de compra.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-07-2023
<p>Buenos días, esta UOC manifiesta que dicho pedido podrá ser coordinado con la Unidad administradora de los contratos. Debido al tiempo no se podrá hacer una adenda. Buenos días, esta UOC manifiesta que debido a la premura del tiempo no se podrá hacer una adenda modificatoria de este proceso. Dicho pedido podrá ser coordinado con la Unidad administradora de los contratos.</p>		

Consulta 18 - ITEM 78, 79,80,81

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la convocante especificar las medidas/tamaños de ml de las jeringas

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-07-2023
------------------	---------------------------	------------

Buenos días, esta UOC manifiesta que debido al tiempo no se podrá realizar una adenda. Esto es debido al tiempo transcurrido y a esto se suma la necesidad de las unidades (instituciones solicitantes) que necesitan de los medicamentos. El proceso es por ítem y los oferentes podrán cotizar con los insumos/medicamentos con que cuenten.

Consulta 19 - Precio unitario estimado del Item 82 Algodón hidrófilo

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

Favor revisar el precio unitario estimado correspondiente al ítem N° 82 ya que el mismo se ha visto incrementado considerablemente en los últimos años y el precio de referencia indicado por la Institución no está actualizado. El precio referencial publicado correspondería a la presentación de Algodón de 100gr., no de 1 kilo que actualmente ronda en el mercado por aproximadamente 40.000gs. en adelante. Si es que se puede modificar a 100gr

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-07-2023
------------------	---------------------------	------------

Buenos días, esta UOC manifiesta que debido al tiempo no se podrá realizar una adenda. Esto es debido al tiempo transcurrido y a esto se suma la necesidad de las unidades (instituciones solicitantes) que necesitan de los medicamentos. El proceso es por ítem y los oferentes podrán cotizar con los insumos/medicamentos con que cuenten.

Consulta 20 - Item 89 Gasa estéril

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita a la convocante especificar la presentación de la gasa, si es en la presentación de Pote x 60 unidades o paquete de gasa hidrófila de 5mts o 10 mts.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-07-2023
------------------	---------------------------	------------

Buenos días, esta UOC manifiesta que debido al tiempo no se podrá realizar una adenda. Esto es debido al tiempo transcurrido y a esto se suma la necesidad de las unidades (instituciones solicitantes) que necesitan de los medicamentos. El proceso es por ítem y los oferentes podrán cotizar con los insumos/medicamentos con que cuenten.

Consulta 21 - Item 87 Vaselina líquida

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita a la convocante especificar la presentación mínima del frasco. El precio referencial publicado correspondería a la presentación de 250ml como mínimo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-07-2023
------------------	---------------------------	------------

Buenas tardes, esta convocante manifiesta que no se podrá hacer una adenda para modificación de los ítems, por la premura del tiempo, debido a que las unidades ya precisan de los bienes. La convocante ha adoptado el sistema de adjudicación por ÍTEM, para que puedan presentar los bienes a los cuales aplica cada potencial oferente.

Consulta 22 - Item 83 Guante de procedimiento grande

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2023
Favor revisar el precio unitario estimado correspondiente al ítem N° 83 ya que el mismo se ha visto incrementado considerablemente en los últimos años y el precio de referencia indicado por la Institución no está actualizado. El precio referencial publicado correspondería a la presentación de 1 Par de guantes de procedimiento o cirugía, no de 1 caja que actualmente ronda en el mercado por aproximadamente 40.000gs. en adelante dependiendo de la marca. Si es que se puede modificar a sobre de 1 par, ya que no existe 1 caja de guantes de procedimiento a 13.375gs.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-07-2023
Buenas tardes, esta convocante manifiesta que no se podrá hacer una adenda para modificación con respecto al mencionado ítem, pero su consulta podrá ser evaluada por el comité de evaluación, posterior al acto de apertura de sobres. Esto es debido por la premura del tiempo. La convocante ha adoptado el sistema de adjudicación por ÍTEM, para que puedan presentar los bienes a los cuales aplica cada potencial oferente.		

Consulta 23 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
Se solicita respetuosamente a la convocante que especifique en las descripciones de los bienes de las consultas hechas más arriba, CONSULTAS Nro 15, 16, 18, 20, 21 y 22. No se puede ofertar ciertos ítems si no sabemos a cuáles se refieren en relación a las medidas, y tiende mucho a la confusión.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2023
Buenas tardes, actualmente el proceso está retenido debido a una protesta, y una vez resuelto se estudiará si corresponde o no la modificación a lo solicitado.		

Consulta 24 - ITEM 19 - ALPRAZOLAM COMPRIMIDO

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
Solicitamos a la convocante especificar de cuantos miligramos necesitan el alprazolam para poder ofertar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-08-2023
Buenos días, el llamado se encuentra impugnado totalmente sin suspensión debido a una protesta. Por lo tanto, debe ser resuelta la situación para continuar con el proceso del llamado.		

Consulta 25 - ITEM 21 - ATENOLOL COMPRIMIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
Solicitamos a la convocante especificar de cuantos miligramos necesitan el producto para poder participar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-08-2023
Buenos días, el llamado se encuentra impugnado totalmente sin suspensión debido a una protesta. Por lo tanto, debe ser resuelta la situación para continuar con el proceso del llamado.		

Consulta 26 - ITEM 24 - DICLOFENAC SODICO COMPRIMIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante especificar de cuantos miligramos necesitan el medicamento para poder participar.

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-08-2023
-----------	--------------------	------------

Buenos días, el llamado se encuentra Impugnado Totalmente sin Suspensión debido a una protesta. Por lo tanto, debe ser resuelta la situación para continuar con el proceso del llamado.

Consulta 27 - ITEM 25 - ENALAPRIL COMPRIMIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante especificar o aclarar de cuantos miligramos necesitan el producto para poder participar.

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-08-2023
-----------	--------------------	------------

Buenos días, el llamado se encuentra Impugnado Totalmente sin Suspensión debido a una protesta. Por lo tanto, debe ser resuelta la situación para continuar con el proceso del llamado.

Consulta 28 - ITEM 32 - AMOXICILINA COMPRIMIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
----------	-------------------	------------

Solicito a la convocante aclarar si la amoxicilina comprimidos es de 500 mg o de 750 mg para poder participar.

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-08-2023
-----------	--------------------	------------

Buenos días, el llamado se encuentra Impugnado Totalmente sin Suspensión debido a una protesta. Por lo tanto, debe ser resuelta la situación para continuar con el proceso del llamado.

Consulta 29 - Item 22

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante modificar el Item 22 Cefazolina inyectable en la presentación Caja con ampolla a- Caja con ampolla o Frasco ampolla.

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-08-2023
-----------	--------------------	------------

Buenos días, el llamado se encuentra Impugnado Totalmente sin Suspensión debido a una protesta. Por lo tanto, debe ser resuelta la situación para continuar con el proceso del llamado.

Consulta 30 - Item 28

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante modificar el ítem 28 Omeprazol Comprimidos a Omeprazol Cápsulas en caja por 10 cápsulas como mínimo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-08-2023
-----------	--------------------	------------

Buenos días, el llamado se encuentra Impugnado Totalmente sin Suspensión debido a una protesta. Por lo tanto, debe ser resuelta la situación para continuar con el proceso del llamado.

Consulta 31 - ítem 28, Omeprazol

Consulta	Fecha de Consulta	01-09-2023
Solicitamos a la convocante que para para el ítem Omeprazol incluyan la Presentación en blister y forma Capsulas. De esa manera ampliarían la cantidad de oferentes sin afectar las especificaciones técnicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
Buenas tardes! El llamado actualmente se encuentra Impugnado Totalmente sin Suspensión, debido a una protesta por las especificaciones técnicas del llamado en curso. Una vez resuelto por la DNCP, se procederá a analizar las respectivas consultas.		

Consulta 32 - Ítem 28

Consulta	Fecha de Consulta	04-09-2023
Solicitamos a la convocante que para para el ítem 28-Omeprazol incluyan la Presentación en blíster y forma Capsulas. De esa manera ampliarían la cantidad de oferentes sin afectar las especificaciones técnicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
Buenas tardes! El llamado actualmente se encuentra Impugnado Totalmente sin Suspensión, debido a una protesta por las especificaciones técnicas del llamado en curso. Una vez resuelto por la DNCP, se procederá a analizar las respectivas consultas.		

Consulta 33 - ITEM 25

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2023
SOLICITAMOS MODIFICAR EL ITEM 25: Enalapril comprimidos 20 mg en caja x tiras de 10 unidades recubiertos a : Enalapril comprimidos 20 mg en caja x tiras de 10 unidades como minino recubiertos y/o ranurados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2023
En base a la consulta, esta convocante manifiesta que EL ITEM 25 fue definido teniendo en cuenta ya varias consultas anteriores ajustando los requisitos de la Entidad a la disponibilidad en el mercado nacional, como así también la necesidad inmediata de los insumos farmaceuticos yaa que el mismo tiene un inicio de verificación de mas de 2 meses en el SICP, y a la vez considerar el Plan Financiero para los correspondientes pagos en tiempo y forma a los potenciales adjudicados en su momento, por todo lo referido en la presente se basa en el Artículo 4 - Principios Generales, Inciso a) Economía y Eficiencia: Garantizarán que los organismos, entidades y municipalidades se obliguen a planificar y programar sus requerimientos de contratación, de modo que las necesidades públicas se satisfagan con la oportunidad, la calidad y el costo que aseguren al Estado Paraguayo las mejores condiciones, sujetándose a disposiciones de racionalidad, austeridad y disciplina presupuestaria., no así con el afán de limitar la participación de potenciales oferentes, sino la de satisfacer la necesidad institucional para lo que será destinado los insumos, y en ese sentido se requiere que posea las Especificaciones Técnicas mínimas publicadas para con ello cumplir y satisfacer eficientemente esa necesidad previamente planificada.		

Consulta 34 - Item 33

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante si es factible modificar : Amoxicilina +sulbactam 1000 mg + 500mg en comprimidos a : Amoxicilina 875 mg + 125 mg en comprimidos caja por 7 unidades como mínimo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2023
-----------	--------------------	------------

En base a la consulta, esta convocante manifiesta que EL ITEM de Amoxicilina +sulbactam 1000 mg + 500mg en comprimidos, fue definido teniendo en cuenta ya varias consultas anteriores ajustando los requisitos de la Entidad a la disponibilidad en el mercado nacional, como así también la necesidad inmediata de los insumos farmacéuticos ya que el mismo tiene un inicio de verificación de mas de 2 meses en el SICP, y a la vez considerar el Plan Financiero para los correspondientes pagos en tiempo y forma a los potenciales adjudicados en su momento, por todo lo referido en la presente se basa en el Artículo 4 - Principios Generales, Inciso a) Economía y Eficiencia: Garantizarán que los organismos, entidades y municipalidades se obliguen a planificar y programar sus requerimientos de contratación, de modo que las necesidades públicas se satisfagan con la oportunidad, la calidad y el costo que aseguren al Estado Paraguayo las mejores condiciones, sujetándose a disposiciones de racionalidad, austeridad y disciplina presupuestaria., no así con el afán de limitar la participación de potenciales oferentes, sino la de satisfacer la necesidad institucional para lo que será destinado los insumos, y en ese sentido se requiere que posea las Especificaciones Técnicas mínimas publicadas para con ello cumplir y satisfacer eficientemente esa necesidad previamente planificada.